
浙江闰土股份有限公司 2018 年半年度报告全文 

1 

浙江闰土股份有限公司 

2018 年半年度报告 

 

证券简称：闰土股份 

证券代码：002440 

 

2018 年 08 月 



浙江闰土股份有限公司 2018 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

公司负责人阮静波、主管会计工作负责人周成余及会计机构负责人(会计主

管人员)丁兴娟声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]

COD 排放执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）

三级标准；氨氮排放执行

《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》

(DB33/887-2013)中的"其

他企业"排放限值 

COD 排放

1.571 吨，

氨氮排放

0.04 吨 

COD 核定

排放 10.516

吨/年，氨氮

核定排放

1.577 吨/年 

达标排放 

NOX 滤排 1 
生产厂区

内 

≤240mg/

m3 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中二

级标准 

1.706 吨 3.49 吨/年 达标排放 

闰土热电 COD、氨氮 
纳管排

放 
1 

位于闰土

生态园区

COD≤5

00mg/L

COD 排放执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）

COD 排放

0.278 吨，

COD 核定

排放 2 吨/
达标排放 



浙江闰土股份有限公司 2018 年半年度报告全文 

31 

内 ；氨氮

≤35mg/

L 

三级标准；氨氮排放执行

《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》

(DB33/887-2013)中的"其

他企业"排放限值 

氨氮排放

0.007 吨 

年，氨氮核

定排放 0.3

吨/年 

SO2、NOX、

烟尘 
滤排 1 

生产厂区

内 

SO2≤35

mg/m3；

NOX≤5

0mg/m3

；烟尘

≤5mg/m

3 

GB13223-2011 中的燃气轮

机组排放限值 

SO2 排放

21.31 吨，

NOX 排放

30.45 吨，

烟尘排放

3.05 吨 

SO2 核定排

放 327.5 吨/

年，NOX 核

定排放

169.02 吨/

年，烟尘核

定排放

67.43 吨/年 

达标排放 

闰土股份 COD、氨氮 
纳管排

放 
1 污水站 

COD≤5

00mg/L

；氨氮

≤35mg/

L 

COD 排放执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）

三级标准；氨氮排放执行

《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》

(DB33/887-2013)中的"其

他企业"排放限值 

COD 排放

0.14 吨，

氨氮排放

0.004 吨 

COD 核定

排放1.35吨

/年，氨氮核

定排放

0.203 吨/年 

达标排放 

瑞华化工 

COD、氨氮 
纳管排

放 
1 污水站 

COD≤5

00mg/L

；氨氮

≤35mg/

L 

COD 排放执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）

三级标准；氨氮排放执行

《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》

(DB33/887-2013)中的"其

他企业"排放限值 

COD 排放

4.807 吨，

氨氮排放

0.121 吨 

COD 核定

排放 20.89

吨/年，氨氮

核定排放

3.134 吨/年 

达标排放 

NOX 滤排 4 
生产厂区

内 

≤240mg/

m3/ 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-96)中二级

标准 

1.85 吨 3.38 吨/年 达标排放 

SO2、NOX、

烟尘 
滤排 1 

生产厂区

内 

SO2≤20

0mg/m3

；

NOX≤2

00mg/m

3；烟尘

≤30mg/

m3 

《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014)中重

点地区锅炉执行表 3 规定

的大气污染物特别排放限

值 

SO2 排放

12.97 吨，

NOX 排放

28.46 吨，

烟尘排放

2.19 吨 

SO2 核定排

放 22.4 吨/

年，NOX 核

定排放

53.51 吨/

年，烟尘核

定排放 3.78

吨/年 

达标排放 

江苏和利瑞 COD、氨氮 
纳管排

放 
1 污水站 

COD≤5

00mg/L

；氨氮

≤40mg/

《临港产业区污水厂接管

标准》 

COD 排放

1.153 吨，

氨氮排放

0.288 吨 

COD 核定

排放 117.85

吨/年，氨氮

核定排放

达标排放 



浙江闰土股份有限公司 2018 年半年度报告全文 

32 

L 29.46 吨/年 

SO2 滤排 1 
生产厂区

内 

≤550mg/

m3 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中二

级标准 

0 吨 
151.986 吨/

年 
达标排放 

NOX 滤排 1 
生产厂区

内 

≤240mg/

m3 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中二

级标准 

0.052 吨 
22.724 吨/

年 
达标排放 

江苏明盛 

COD、氨氮 
纳管排

放 
1 污水站 

COD≤5

00mg/L

；氨氮

≤40mg/

L 

《临港产业区污水厂接管

标准》 

COD 排放

1.3984吨，

氨氮排放

0.3496 吨 

COD 核定

排放 39.16

吨/年，氨氮

核定排放

7.971 吨/年 

达标排放 

SO2 滤排 1 
生产厂区

内 

≤550mg/

m3 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中二

级标准 

0 吨 
122.72 吨/

年 
达标排放 

NOX 滤排 1 
生产厂区

内 

≤240mg/

m3 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中二

级标准 

0 吨 19.36 吨/年 达标排放 

江苏远征 

COD、氨氮 
纳管排

放 
1 污水站 

COD≤5

00mg/L

；氨氮

≤40mg/

L 

《临港产业区污水厂接管

标准》 

COD 排放

5.8437吨，

氨氮排放

1.4684 吨 

COD 核定

排放

101.836 吨/

年，氨氮核

定排放

25.459 吨/

年 

达标排放 

SO2 滤排 1 
生产厂区

内 

≤550mg/

m3 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中二

级标准 

1.093 吨 36.47 吨/年 达标排放 

NOX 滤排 1 
生产厂区

内 

≤240mg/

m3 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中二

级标准 

0.12 吨 35.6 吨/年 达标排放 

防治污染设施的建设和运行情况 

1、废水防治污染设施的建设和运行情况 

公司及各子公司在生产厂区内均建有雨污分流、清污分流、废水收集等设施。 

道墟厂区瑞华化工建有5000吨/天的污水处理设施，采用物化（中和混凝沉淀）+生化（厌氧水解+好

氧-SBR）处理工艺，用于处理瑞华化工产生的生产、生活污水，集中处理达标后纳管排放。闰土生态工业

园目前建有5套处理能力55t/h共计275t/h（198万t/a）的MVR装置，用于接收闰土生态工业园内公司及子公

司产生的低浓酸废水、含盐废水资源化生产硫酸铵、氯化铵；并建有日处理能力2万吨/天的废水处理站，

采用中和混凝沉淀+厌氧水解+缺氧/好氧-SBR生化处理工艺，负责接收园内各企业生产、生活污水，集中

处理达标后纳管排放。 

江苏和利瑞厂区内建有5000吨/天的污水处理设施，废水处理采用气浮隔油+PH调节+铁碳微电解+芬顿



浙江闰土股份有限公司 2018 年半年度报告全文 

33 

氧化+中和反应+水解酸化+接触氧化+二沉池+絮凝反应+斜管沉淀处理工艺，用于处理企业生产、生活污水

等，经厂区内污水站处理达标后排入园区污水处理厂；并建有1套处理能力15t/h（10.8万t/a）的多效浓缩装

置，用于处理江苏和利瑞产生的高盐废水。 

江苏明盛已建成一座3000m
3
/d污水处理站，并配套处理能力60万t/a的预处理装置一套、MVR两套；厂

区内污水处理站采用“催化微电解+化学氧化+混凝沉淀+CASS”处理工艺处理废水，处理达标后排入园区污

水处理厂。 

江苏远征厂区内建有5000吨/天的污水处理设施，废水处理采用微电解铁碳+芬顿氧化+混凝沉淀+生化

处理工艺，用于处理企业生产、生活污水等，经厂区内污水站处理达标后排入园区污水处理厂；并建有2

套处理能力40t/h（28.8万t/a）的MVR装置，用于处理江苏远征化工有限公司产生的低浓酸废水、含盐废水，

资源化生产硫酸铵、硫酸钠等。 

2、废气防治污染设施建设和运行情况 

公司及各子公司生产车间和污水处理站均已配套废气处理装置，废气配套设施处理工艺满足环评要

求，经处理后均能达标排放，相关设施正常运行。 

闰土热电锅炉烟气经炉内SNCR+SCR联合脱硝，再经布袋除尘器除尘+大湿法脱硫装置湿法脱硫、除

尘后，最后经高效管束除雾器除尘，全面实现闰土热电超低烟气排放标准；嘉成化工相关项目废气冷凝后

经两级碱液吸收再由闰土热电锅炉焚烧后达标排放，其他废气经配套设施处理后均达标排放。 

3、固废防治污染设施建设和运行情况 

闰土生态工业园目前已建成1台处理能力为70t/d回转窑固废焚烧炉，已通过环保“三同时验收”并已取

得危险废物经营许可证，用于处理上虞基地公司及子公司部分固废。 

公司及相关子公司目前均建有危废仓库，企业现有危废废物暂存库皆已按照相关要求进行地面硬化，

防腐、防渗、防风、防晒措施完善，并设有滤液收集系统。并通过环保部门危废双标达标验收，相关设施

均正常运行，对危险固废贮存、转移和处置按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)执行分类

收集和暂存，危废产生、贮存点位均设置危险废物识别标志，并向环保部门进行危险废物申报，相关危险

废物均委托具有处置资质的单位合法处理。 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

公司及各子公司建设项目环境影响评价由具有环评资质的单位编制，并经环保部门的审批，各公司均

取得所在地方环保局核发的《排污许可证》。 

突发环境事件应急预案 

公司及相关子公司均已制定了突发环境事件应急预案，且已在当地环境保护主管部门备案。 

环境自行监测方案 

公司及相关子公司根据环保相关法律法规要求，结合《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法》

和《排污单位自行监测技术指南总则》等文件内容制定了企业环境自行监测方案，对公司排放污染物的相

关指标进行了自行监测。同时公司根据环保部门要求按规定安装环保在线监控装置，并实时上传监控数据，

接受上级环保部门的实时监控，并通过网站、显示屏等方式公开了排污口、污染物排放、环保设施及环境

监测计划等环境信息，以接受公众的监督。 

其他应当公开的环境信息 

公司及各子公司均严格遵守国家及地方政府环保法律、法规及相关规定要求，其他应当公开的环境信

息均已进行了公开。 

其他环保相关信息 

无。 



浙江闰土股份有限公司 2018 年半年度报告全文 

34 

2、履行精准扶贫社会责任情况 

公司半年度报告暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。 

十六、其他重大事项的说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、公司于2017年8月21日收到公司股东的《减持计划告知函》，公司于2017年8月23日披露了《关于

公司股东计划减持股份的预披露公告》（公告编号：2017-030）。截止2018年3月12日，公司股东阮加春先

生、徐万福先生、阮兴祥先生、赵国生先生、周成余先生、张志峰先生预披露的减持计划期限已届满，除

赵国生先生根据其减持计划合计减持公司股份417,200股外，其他预披露减持计划的股东均未发生减持行

为，具体详见公司于2018年03月14日披露的《关于公司股东减持公司股份计划期限届满暨实施情况的公告》

（公告编号：2018-002）。 

2、公司于2017年11月13日与浙商金汇信托股份有限公司签订了《浙金汇业96号中梁滨江首府项目集

合信托计划信托合同》，公司使用闲置自有资金5,000万元认购该信托计划项下的信托单位份数5,000万份。

公司购买的上述信托理财产品提前到期，该信托理财产品实际存续天数113天，公司已收回本金人民币5,000

万元，实际年化收益率为8.10%，合计获得投资理财收益人民币1,253,835.62元，具体详见公司于2018年03

月20日披露的《关于使用闲置自有资金购买集合信托产品的进展公告》（公告编号：2018-003）。 

3、公司第五届董事会第六次会议和2017年度股东大会审议通过了《关于修订〈公司章程〉的议案》，

其中对公司注册资本和经营范围进行了变更。公司已于2018年07月19日换领了浙江省工商行政管理局颁发

的新的营业执照，公司注册资本和经营范围已进行了相应变更，具体详见公司于2018年07月24日披露的《关

于完成工商变更登记的公告》（公告编号：2018-023）。 

十七、公司子公司重大事项 

√ 适用 □ 不适用  

1、公司第四届董事会第十次会议审议通过《关于子公司吸收合并暨部分募投项目实施主体变更的议

案》，以全资子公司浙江闰土新材料有限公司（以下简称“闰土新材料”）为主体吸收合并公司另一全资子

公司浙江华弘化工有限公司（以下简称“华弘化工”），吸收合并后，闰土新材料继续存续，华弘化工法人

主体资格依法予以注销，华弘化工的全部资产、债权、债务、人员和业务由闰土新材料依法承继，公司募

投项目“年产4万吨氯化苯项目”以及“年产3万吨混硝基氯苯项目”实施主体将由华弘化工变更为闰土新材

料，该项目的资金金额、用途、实施地点等其他计划不变。 

闰土新材料和华弘化工同为本公司的全资子公司，其财务报表均纳入公司的合并报表范围内，本次吸

收合并对公司的正常经营和财务状况均不构成实质性影响。 

华弘化工于2018年4月完成工商注销登记手续，两公司已于5月完成财务合并事宜。截至目前，相关土

地房产产权证明正在办理过程中。 

2、根据绍兴市上虞区政府对道墟化工园区实现整体搬迁至杭州湾上虞经济技术开发区的决定，子公